

Protokół

Posiedzenie Prezydium Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego Województwa Dolnośląskiego,

7 września 2016 r., godz. 12.00,

Nowa Sala Zarządu Województwa

I. Porządek obrad:

1. Powitanie – **Marek Woron**, Przewodniczący WRDS WD.
2. Zatwierdzenie protokołu z poprzedniego posiedzenia Prezydium z dnia 24 sierpnia 2016r.
3. Ustalenie terminu i programu posiedzenia Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego Województwa Dolnośląskiego na temat przyszłości specjalnych stref ekonomicznych i firm działających w tych strefach – członkowie Prezydium.
4. Sprawy bieżące – członkowie Prezydium.
5. Wolne wnioski.
6. Zakończenie posiedzenia.

II. Lista obecności:

1. Marek Woron, Przewodniczący WRDS WD, BCC
2. Marcin Krzyżanowski, Doradca Wojewody wz. Wojewody Dolnośląskiego
3. Maciej Sznel, Sekretarz Województwa wz. Marszałka Województwa Dolnośląskiego
4. Kazimierz Kimso, NSZZ Solidarność
5. Antoni Karasiński, OPZZ, wz. Andrzeja Otręby
6. Krzysztof Kisielewski, FZZ
7. Andrzej Kalisz, Pracodawcy RP
8. Zbigniew Ładziński, DIRz we Wrocławiu

III. Treść wystąpień:

1. Spotkanie rozpoczął Przewodniczący **Marek Woron**. Zatwierdzono zaproponowany porządek obrad. Jednogłośnie zatwierdzono protokół z posiedzenia Prezydium z dnia 22 sierpnia 2016 r.

2. Marek Woron powiedział, że zasadniczym punktem programu jest sprawa wniesiona przez Kazimierza Kimsę, a dotycząca przyszłości firm w specjalnych strefach ekonomicznych. Sprawa ta była omawiana na posiedzeniu zespołów ds. rynku pracy i ds. rozwoju regionalnego, gdzie ostatecznie zdecydowano, że Prezydium WRDS WD nada ostateczny kształt ww. spotkaniu.

3. Sprawę zreferował **Kazimierz Kimso**. Powiedział, że jeśli chodzi o zakład LG Electronics, to przekazał on produkcję telewizorów do Mławy. Natomiast są tam jeszcze dwa obszary działalności: lodówki i pralki i tam nie będzie zwolnień. Jednak kwestia, co będzie dalej, pozostaje niewiadomą. LG Electronics skończyła się umowa z państwem polskim, ale jednak zakład nadal działa. Dlatego też uważa, że trzeba zasięgnąć informacji od menedżerów firmy o planach działalności w Polsce. Nawet jeżeli oni, zdaniem Kazimierza Kimsy, nie odpowiedzą, do centrali firmy w Korei dotrze informacja, że ciała społeczne interesują się dalszym losem fabryk koncernu w Polsce. Istnieje natomiast duże zagrożenie związane z działalnością LG Display i zakładów, z którymi firma kooperuje. W 2018 roku kończy się im umowa i mogą zamknąć z dnia na dzień produkcję. Tam jest zatrudnionych około 1000 osób, w zakładach podległych – Heesung – ok. 1000 osób, Dong Yang Electronics – 1000 osób. Jak dodał **Kazimierz Kimso**, być może w tych zakładach będą pracować dla tureckiego przedsiębiorcy, który będzie produkował telewizory. Wyjaśnił, że chciałby zaprosić przedstawicieli firm koreańskiego koncernu, aby wyrazić troskę o dalsze losy zakładów i zatrudnionych w nich pracowników. Będzie to sygnał, że jest zainteresowanie tematem LG. Pierwotnie miało być tak, że w Piasecznie miał być likwidowany zakład, a produkcja przejść do Biskupic Podgórnych. Najprawdopodobniej polscy szefowie firmy zdecydowali o zmianie kierunku rozwoju w Polsce ze względu na rynek pracy. Dobrze byłoby też zaprosić przedstawicieli ministerstw rozwoju i pracy. Dodał, że jeśli nawet pojawi się turecki przedsiębiorca (prawdop. 90 proc.), to nie ma gwarancji, że będzie korzystał z komponentów wytwarzanych przez istniejące fabryki LG. I wtedy może pojawić się problem likwidacji kilku tysięcy miejsc pracy oprócz polskich kooperantów. **Marek Woron** podsumował, że jest to problematyka ważka i sytuacja może zachwiać rynkiem pracy. **Kazimierz Kimso** dodał, że nikt się tą sytuacją nie interesuje poza mediami. I, jego zdaniem, WRDS WD, gdzie jest marszałek i wojewoda byłoby bardzo wskazane. **Marek Woron** uzupełnił, że monitorowanie sytuacji rynku gospodarczego jest jednym z podstawowych zadań Rady. **Andrzej Kalisz** powiedział, że Prezydium zastanawiało się nad alternatywnym podejściem do sprawy: albo rozmawiać będziemy o przyszłości stref ekonomicznych, albo przyszłości zakładów w strefach. Poparł to drugie podejście, bo jeśli będziemy rozmawiać o przyszłości stref, to rozmawiamy z polskim rządem, parlamentarzystami, bo oni będą decydować o ich istnieniu. Natomiast przedsiębiorcy działający w strefach nie mają na to wpływu. Dodał, że dziś mamy problem z firmami, z ludźmi tam zatrudnionymi i jeśli chcemy się dowiedzieć czegoś o ich przyszłości, to trzeba zaprosić do wypowiedzi prezesów tych firm. Istotnym motywem jest to, żeby oni poczuli, że to nie jest strefa niczyja, ale ich działalność jest monitorowana przez środowiska społeczne. Zdecydowanie popiera spotkanie w węższym gronie. **Kazimierz Kimso** dodał, że to spotkanie może być wstępem do rozważań o przyszłości stref ekonomicznych. **Marek Woron** dodał, że jeśli

miałyby się pojawić wątki dotyczące samych SSE, to nie wydaje się zasadne ich oddzielanie. Zgodził się, że wstępnie można ukierunkować spotkanie na przyszłość zakładów LG. **Krzysztof Kisielewski** powiedział, że pracownicy tych firm właściwie nie mają nikogo, kto interesowałby się ich losem. WRDS WD może wykazać się troską o rynek pracy, rozwój regionu etc. Natomiast kwestie przyszłości SSE na pewno pojawią się w dyskusji. **Kazimierz Kimso** wyjaśnił, że np. w LG Display umowa z państwem polskim kończy się w 2018 roku i oni będą zwolnieni z konieczności utrzymania zatrudnienia na określonym w umowie poziomie. **Marek Woron** powiedział, że być może pojawią się też wątki dotyczące oczekiwań firm działających w SSE. Wyraził też nadzieję, że być może rady dialogu staną się kiedyś takim ciałem, z którego opinią wszyscy się będą liczyć, nawet jeśli nie będą miały sprawczego wpływu. **Kazimierz Kimso** przypomniał w tym kontekście, że dzięki mediacji Wojewódzkiej Komisji Dialogu Społecznego we Wrocławiu w zakładach LG Chem parę lat temu, udało się wywrzeć zasadniczy wpływ na podejście koreańskich pracodawców do zatrudnianych pracowników. Zmienili model współpracy na bardziej europejski. **Marcin Krzyżanowski** zaproponował zaproszenie na takie spotkanie także samorządowców. Przew. Kimso powiedział, że na pewno starostę wrocławskiego i wójta Kobierzyc. Podkreślił, że spotkanie to będzie sygnałem, że istnieje zainteresowanie działalnością firm w SSE. **Andrzej Kalisz** postulował, żeby zrobić dwa osobne spotkania: na temat działalności firm w strefach i o planach dotyczących przyszłości SSE w Polsce. **Marek Woron** dodał, że wszyscy są co do tego zgodni, natomiast na pewno na spotkaniu dotyczącym przyszłości firm wyjdzie wątek przyszłości SSE. Po dyskusji ustalono, że zorganizowane zostanie posiedzenie Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego Województwa Dolnośląskiego. Zaproszeni zostaną przedstawiciele LG Display, LG Heesung, Dong Yang, LG Electronics. **Maciej Sznel** powiedział, że jeśli będzie to dyskusja o przyszłości firm w SSE, to trzeba zaprosić wszystkie firmy. **Kazimierz Kimso** powiedział, że jest różna sytuacja tych firm, a teraz chodzi tylko o LG. W perspektywie można zorganizować większe spotkanie z udziałem wielu zaproszonych gości. Ustalono, że zaproszeni zostaną także przedstawiciele ministerstw: rozwoju i pracy oraz szef Tarnobrzeskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej. Ustalono termin: 19 października, godz. 11.00 – Prezydium, godz. 12.00 – WRDS WD.

4. W sprawach bieżących przewodniczący **Marek Woron** przypomniał o planach powołania zespołu eksperckiego ds. branży chemicznej. Sprawa była wnoszona przez Kazimierza Kimsę. Dotychczas do prac w zespole zostali desygnowani przedstawiciele NSZZ Solidarność i OPZZ. Ustalono, że sekretarz WRDS WD ponownie wyśle prośbę o wytypowanie osób chętnych do prac w ww. zespole. Przewodniczący poinformował, że Marcin Kowalski doprecyzował tematykę zaplanowanej ekspertyzy. Sekretarz poinformowała, że wysłała zapytanie w ramach badania rynku do kilku naukowców. Sekretarz poinformowała także, że w sprawie dotyczącej rekomendacji dotyczących bieżącej sytuacji na dolnośląskim rynku, trwają obecnie prace w zespole roboczym pod kierunkiem Artura Sawrycza, członka zespołu ds. rynku pracy i przewodniczącego DRG. **Marek Woron** dodał, że jeśli chodzi o tematykę rekomendacji (przeciwdziałanie braku ludzi do pracy), to sytuacji w tej kwestii w najbliższym czasie może się diametralnie

zmienić przez czynniki, których jeszcze dziś nikt nie dostrzega, a także przez proces automatyzacji produkcji, który w zaplanowany sposób następuje. To radykalnie zmienia obraz rynku pracy.

5. W wolnych wnioskach **Kazimierz Kimso** zasygnalizował, że w przyszłości wniesie pod obrady WRDS WD sprawę Amazona, o czym wcześniej już wspominał. **Zbigniew Ładziński** poinformował, że w sprawie egzaminów czeladniczych trwają rozmowy z Ministerstwem Edukacji o systemie egzaminowania. Chodzi o ujednoczenie tytułów, które zyskują czeladnicy. Obecnie po szkołach zawodowych uzyskują tytuły: robotnik wykwalifikowany w zawodzie. Po szkoleniu u rzemieślników uzyskują tytuł czeladnika, który jest rozpoznawany w krajach UE. **Zbigniew Ładziński** dodał, że szkolenie dualne: praktyka w zakładzie i szkolenie teoretyczne zdają egzamin.

6. Na zakończenie sekretarz poinformowała, że na facebooku działa strona: sekretarz WRDS, na której są zamieszczane informacje i artykuły prasowe dotyczące tematyki, którą zajmuje się Rada. Są to w szczególności opracowania na temat rynku pracy, gospodarki etc.

7. **Marek Woron** zakończył spotkanie.

Protokół sporządziła:
Aldona Andrulowicz
sekretarz WRDS WD

.....
data i podpis

Zatwierdził:
Marek Woron
Przewodniczący WRDS WD

.....
data i podpis